УТВЕРЖДАЮ
                                                                                    Глава Лахденпохского муниципального района

                                                                                                                                       Г.И.Тимина

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по утверждению документации проекту «О планировке территории для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый от ГРС Ихала- п. Вялимяки- п. Элисенваара- п. Куркиёки- п. Хийтола- п. Тоунан Лахденпохского района Республики Карелия»

	Место и дата проведения публичных слушаний:
	- 14 мая 2019 года, в здании, расположенном по адресу: Республика Карелия, город Лахденпохья,                                                                     ул. Советская, д.7а, 4 этаж (актовый зал).

	Начало слушаний:
	- 16 часов 30 минут.

	Способ оповещения жителей:
	- опубликование Постановления Главы Лахденпохского муниципального района  в газете «Призыв»  от 12 апреля 2019 года, официальный сайт Администрации Лахденпхского муниципального района.

Присутствовали:
	Председатель комиссии:

	Тимина Г.И.
	- Глава Лахденпохского муниципального района

	Члены комиссии:

	Казымов Р.М.
	- заместитель председателя Совета Лахденпохского муниципального района

	Трудова Л.М.
	- депутат Совета Лахденпохского муниципального района, Глава Элисенваарского сельского поселения;

	Валова Г.Л.

Глытенко Л.И.
Захаров Р.С.
Медведева О.В.
	- депутат Совета Лахденпохского муниципального района, Глава Куркиёкского  сельского поселения;
-и.о. Главы Хийтольского сельского поселения;
-депутат Совета Лахденпохского муниципального района;
-главный специалист по юридическим вопросам отдела организационной работы и правового обеспечения администрации Лахденпохского муниципального района.

	Секретарь комиссии:

	Крушельницкая О.Ф.
	- главный специалист Совета Лахденпохского муниципального района

	Приглашенные:

	Чуканов А.Ю.
	- представитель разработчиков проекта

	Участники публичных слушаний:
	В публичных слушаниях приняло участие 6 человек. Граждане, принявшие участие в слушаниях, зарегистрированы в листе регистрации участников публичных слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу, опубликованию не подлежит.

Тимина Г.И. - открыла слушания, озвучила вопрос, вынесенный на публичные слушания, представила членов комиссии.
Степанов А.Ю. доложил о проекте  «О планировке территории для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый от ГРС Ихала- п. Вялимяки- п. Элисенваара- п. Куркиёки- п. Хийтола- п. Тоунан Лахденпохского района Республики Карелия», причинах повторного проведения публичных слушаний, изложил основные параметры проекта.

Вопросы и предложения участников публичных слушаний:
	№ п/п
	Ф.И.О.
участника публичных слушаний
	Вопросы и предложения
	Ответ

	1.
	Глытенко Людмила Ивановна
	1.Почему п. Тиурула не внесён в газификацию? На территории находится совхоз, много объектов бизнеса. Что необходимо сделать со стороны администрации, чтобы посёлок вошёл в проект?

2.Вопрос по частному сектору. Что необходимо для подключения частного сектора?

3.Всё ли согласовано с карьерами? Их на нашей территории очень много.
	1.Скорее всего причина в малом количестве жителей и в незаявленной потребности на начальных этапах планировки. Надо собирать бизнес, писать ходатайство. Если есть развитие территории- обращение в Правительство Республики Карелия. В этот проект изменение уже не войдёт, но возможна проектировка  отвода на Тиурула. Это другой проект.

2.Газопровод, о котором идёт речь, межпоселковый, это проект до ГРС.

3.С карьерами согласования уже все получены.

	2.
	Окинин Сергей Станиславович, ООО «Хюрсюля»
	Просим направить проект на доработку и учесть в нём интересы «Хюрселя».
	Необходимо ходатайствовать перед Республикой Карелия. При этом должны быть приложены схемы, обоснования и т.п.,  поясняющие необходимость планирования газопровода к запрашиваемым объектам..

	3.
	Богданов Вячеслав Валерьевич, ООО «Оазис»
	Просим учесть интересы ООО «Оазис», мы заинтересованы в прохождении газопровода по нашим землям. Предлагаем доработать проект.
	Ответ, идентичный предыдущему. Объединиться и Администрации , и бизнесу, и всем заинтересованным и направить обоснованное ходатайство в Правительство Республики Карелия.

	4.
	Будрицкий Сергей Брониславович, депутат Хийтольского сельского поселения
	Газопровод в Тиурула необходим, просим рассмотреть в проекте такую возможность.  Рядом с Тиурула густонаселённый о. Кильпола. Множество объектов бизнеса на острове.
	Ответ, идентичный предыдущему.

	5.
	Валова Галина Леонидовна, Глава Куркиёкского сельского поселения
	Волнует вопрос по газификации пос. Лассанен.
	Возможно, это будет отдельный проект.

	6.
	Алипова Елена Анатольевна, руководитель общественной приёмной Главы Республики Карелия в Лахденпохском муниципальном районе
	Достаточным ли будет сечение трубы, чтобы обеспечить всю потребность?
	Да.

	7.
	Хориков Леонид Иванович
	Вопрос о безопасности, особенно в связи с близостью карьеров.
	Вопросы безопасности, в том числе ,экологической проработаны. Этот газопровод не магистральный, в нём не будет настолько высокого давления, чтобы волноваться о безопасности. Кроме того газопровод пройдёт под землёй, предусмотрена охранная зона.

Председатель:
	В ходе проведения публичных слушаний были заслушаны мнения и рекомендации участников публичных слушаний.
На поступившие в ходе обсуждения вопросы и предложения участников даны ответы и разъяснения.
Вопросы и предложения, высказанные в ходе публичных слушаний, отражены в протоколе.

На основании вышеизложенного предлагаю:
1. Публичные слушания по утверждению документации по проекту «О планировке территории для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый от ГРС Ихала- п. Вялимяки- п. Элисенваара- п. Куркиёки- п. Хийтола- п. Тоунан Лахденпохского района Республики Карелия» считать состоявшимися.
2. Обнародовать настоящий протокол путем его размещения на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в сети Интернет http://www.lahden-mr.ru и публикации в районной газете «Призыв».

[bookmark: _GoBack]Проголосовало: «За» - 7 человек.  «Против» - 0 человек; «Воздержался» - 0 человек.
Окончание слушаний в 17 часов 00 минут.

Секретарь                                                                                                        О.Ф.Крушельницкая